acuerdo a la forma siguiente: 

RESPECTO A LA PRIMERA PRETENSION PRINCIPAL DE LA DEMANDA ARBITRAL 

Que, el Árbitro Único ordene al Seguro Social de Salud – EsSalud reintegrar y/o pagar a 

ARQEF S.A.C. la garantía de fiel cumplimiento ascendente a S/ 195,544.20 (Ciento Noventa 

y Cinco Mil Quinientos Cuarenta y Cuatro con 20/100 soles), más los intereses que se 

generen hasta la fecha efectiva de devolución y/o pago, correspondiente al 10% del monto 

del Contrato N° 4600054002. impaga, la misma que deberá establecerse hasta la fecha 

efectiva de pago. 

RESPECTO A LA PRETENSIÓN ACCESORIA A LA PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA

[...]

no corresponde que el Árbitro Único ordene al Demandado el pago de los intereses legales; en 

este tenor, corresponde únicamente ordenar al Seguro Social de Salud – EsSalud reintegrar y/o 

pagar a ARQEF S.A.C. el monto correspondiente a la garantía de fiel cumplimiento ascendente a 

S/ 195,544.20 (Ciento Noventa y Cinco Mil Quinientos Cuarenta y Cuatro con 20/100 soles), 

que equivale al 10% del monto del Contrato N° 4600054002. 

Ahora bien, respecto a la Carta N° 461-GA-GCL-ESSALUD-2021 de fecha 11 de junio de 2021, la 

cual fue notificada al Demandante junto con el Memorando N°. 2201-GCLESSALUD-2021 y una 

solicitud de cheque, la Entidad menciona que se encuentra pendiente el cobro de la Nota de 

Débito FN99-1214 por el monto de S/ 129,059.17 (Ciento Veintinueve Mil Cincuenta y Nueve 

con 17/100 soles), el cual sería descontado de la Garantía de Fiel Cumplimiento; sin embargo, 

el Demandante precisa que los motivos del supuesto descuento en ningún momento fue puesto 

en su conocimiento; así como tampoco se ha justificado el descuento, toda vez que no se tiene

[...]

El Árbitro Único ha podido contar con todos los actos postularios y medios probatorios 

presentados por ambas partes y, de los argumentos expuestos, en ningún extremo la Entidad 

ha acreditado, justificado o mencionado los motivos por los cuales se pretende descontar S/ 

129,059.17 (Ciento Veintinueve Mil Cincuenta y Nueve con 17/100 soles) de la Garantía de Fiel 

Cumplimiento, únicamente, el Demandando, a través de su escrito de contestación de demanda 

de fecha 30 de diciembre de 2021, menciona que “el Árbitro Único deberá realizar un análisis de 

los documentos”;

[...]

éstas de manera exclusiva e independiente. 

En ese sentido, de la revisión de los actuados del presente proceso arbitral, se advierte que los 

gastos arbitrales fueron fijados de la siguiente manera: 

Gastos derivados de la Demanda Arbitral: 

➢ S/ 12,671.30 (Doce Mil Seiscientos Setenta y Uno con 30/100 soles) netos por concepto 

de honorarios profesionales del Árbitro Único – Gastos totales asumidos por el 

Demandante. 

➢ S/ 7,569.45 (Siete Mil Quinientos Sesenta y Nueve con 45/100 soles) netos por concepto 

de honorarios profesionales del Secretario Arbitral – Gastos totales asumidos por el 

Demandante. 

➢ S/ 8,931.95 (Ocho Mil Novecientos Treinta y Uno con 95/100 soles), incluido IGV, por 

concepto de Gastos Administrativos del Centro de Arbitraje de la Red Nacional de 

Arbitraje – Gastos totales asumidos por el Demandante. 

DECISIÓN DEL ÁRBITRO ÚNICO:  

Que, finalmente, el Árbitro Único deja constancia que para la expedición de este laudo ha